UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS
ESCOLA DE ENFERMAGEM

DIRETORIA

EDITAL Nº 122/2022/ENFERMAGEM-DIR-UFMG

Processo nº 23072.200099/2023-02

EDITAL DE SELEÇÃO PARA BOLSISTA DE EXTENSÃO – 2023

A Diretora da Escola de Enfermagem, Profa. Sônia Maria Soares, faz saber que, no período de
02/02/2023 a 15/02/2023, estarão abertas as inscrições para exame de seleção para Bolsista de
E xtensão do Programa: “CONVERSA-AÇÃO COM MULHERES E SEUS ACOMPANHANTES NA
MATERNIDADE OTTO CIRNE/ HC/UFMG/EBSERH" a saber:

1. Coordenadora:

Profa. Eunice Francisca Martins

2. Número de vagas:

01 vaga com bolsa de extensão- Ação Afirma va, com comprovante no ato da inscrição (estudantes
de graduação classificados socioeconomicamente no nível I, II ou III pela Fundação Universitária
Mendes Pimentel (FUMP) e/ou estudantes que ingressaram na UFMG pelo sistema de cotas).

3. Critérios para inscrição:

Alunos regularmente matriculados a par r do 5º período no Curso de graduação em Enfermagem da
UFMG.

 Serão realizadas exclusivamente através do e-mail cenex@enf.ufmg.br até o término do período de
inscrição

O envio dos documentos deve ser em PDF e constar obrigatoriamente no assunto do e-mail o número
do edital e o nome do projeto de extensão

4. Documentação:

   Histórico Escolar;

   Curriculum Vitae.

5. Data e Link da Entrevista:

  Data: 16/02/2023

  Horário: 16 horas

   Local: Sala virtual – endereço enviado após confirmação da inscrição.

6. Seleção:

 CRITÉRIOS PONTOS

Edital 133 (2052744)         SEI 23072.200099/2023-02 / pg. 1

mailto:cenex@enf.ufmg.br

A Análise de Histórico Escolar 30

B Análise do Currículo Vitae 30

C Entrevista (disponibilidade e motivação para o projeto) 40

7. Resultado:

Divulgação do resultado final: 17/02/2023  no site da Escola de Enfermagem

Belo Horizonte, 31 de janeiro de 2023.

PROFA. SÔNIA MARIA SOARES

DIRETORA

Documento assinado eletronicamente por Sonia Maria Soares, Diretor(a) de unidade, em
01/02/2023, às 11:20, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 5º do
Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ufmg.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador
2052744 e o código CRC 6D6ACB9A.

Referência: Processo nº 23072.200099/2023-02 SEI nº 2052744

Edital 133 (2052744)         SEI 23072.200099/2023-02 / pg. 2

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
https://sei.ufmg.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Edital 133 (2052744)